
 
                              УКАЗ 
             ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
       О государственном регулировании импортно-экспортной 
      деятельности, связанной с озоноразрушающими веществами 
 
В целях обеспечения выполнения обязательств, вытекающих из Закона 
Азербайджанской Республики � Об утверждении � Поправки к 
Монреальскому Протоколу� , принятому сторонами � Монреальского 
Протокола по веществам, разрушающим озоновый слой�  постановляю: 
 
1. Установить, что импорт в Азербайджанскую Республику из государства 
и экспорт из Азербайджанской Республики в государство, которое не 
присоединилось к Монреальскому Протоколу, веществ /метилбромид/, 
включенных в приложение Е данного Протокола, запрещается. 
 
2. В разделы об импорте и экспорте утвержденного Указом Президента 
Азербайджанской Республики номер 609 от 24 июня 1997 года 
приложения номер 3 � Правил регулирования импортно-экспортных 
операций в Азербайджанской Республике�  включить соответственно 
абзац следующего содержания: 
� озоноразрушающие вещества�  (за исключением - Министерство 
Экологии импорта и экспорта метилбромида из государств и природных 
ресурсов (в государства), не присоединившихся к Азербайджанской 
Монреальскому Протоколу) Республики 
 
3. Утвержденный Указом Президента Азербайджанской Республики 
номер 637 от 4 октября 1997 года � Список видов деятельности, 
требующих специального разрешения (лицензии) и выдающих их органов 
исполнительной власти�  дополнить пунктом 80 следующего содержания: 
� 80 �  импорт и экспорт озоноразрушающих веществ - Министерство (за 
исключением импорта и экспорта метилбромида экологии и из 
государств (в государства), не присоединившихся природных ресурсов к 
Монреальскому Протоколу) 
 
4. Пункт 3 Указа Президента Азербайджанской Республики � Об 
обеспечении исполнения Закона Азербайджанской Республики � Об 
охране окружающей среды�  номер 392 от 30 августа 2000 года считать 
утратившим силу. 
 
5. Кабинету Министров Азербайджанской Республики: 
- в двухмесячный срок подготовить и утвердить правила выдачи 
специального разрешения (лицензии) на вид деятельности, указанный во 
втором пункте настоящего Указа, и список озоноразрушающих веществ, 
импорт и экспорт которых регулируется государством; 
- решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа. 
 
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования. 
 
Президент 
Азербайджанской Республики               Гейдар Алиев 
 
Город Баку, 21 декабря 2001 года 
 


